
 
 
 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 

innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – 

Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 

CUP D78F17001180002 

 

1 
 

Il Direttore generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott.ssa Filomena Perna 

 

Oggetto: Affidamento lavori finalizzati al recupero e all’adeguamento funzionale del cortile della Biblioteca ex 

Palestra GIL – CUI L94045260711202200001 – CIG 9304634ADF.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria 

competenza che li esercita avviando le procedure e adottando i 

provvedimenti relativi alle fasi di spesa nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

Regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 che con D.G.R. n. 871 del 7 giugno 2017 la Regione Puglia ha approvato 

la strategia regionale SMART- IN per il rilancio del patrimonio culturale 

con l'obiettivo di garantire la valorizzazione, la fruizione ed il restauro dei 

beni culturali della Puglia, a valere sulle risorse del POR 2014/2020 –

Azione 6.7; 

 con Determinazione  della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 

09.06.2017 la Regione Puglia ha emanato l’avviso pubblico “SMART-IN 

PUGLIA COMMUNITY LIBRARY, Biblioteca di Comunità: Essenza di 

Territorio, Innovazione, Comprensione nel segno del Libro e della 

Conoscenza”, sollecitando la candidatura di progetti da finanziare 

nell’ambito del POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.7 – 

Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale; 

 nell’ambito del suddetto avviso l’Università di Foggia, giusta delibera del 

Consiglio di Amministrazione approvata nel corso della riunione del 





 

2 
 

18.10.2017, ha candidato il Progetto OASI – (BIBLIOTECHE OPEN 

ACCESS E SISTEMI INNOVATIVI) e che tale progetto è stato approvato 

e finanziato per un importo pari a € 1.611.414,94 con delibera della Giunta 

Regionale n. 2288 del 21/12/2017; 

 che il suddetto progetto persegue le linee di intervento di seguito elencate: 

• Linea di intervento 1: Allestimento di nuovi spazi e nuovi arredi, 

finalizzati ad una maggiore accessibilità e “usabilità” da parte degli utenti 

e per la realizzazione dell’identità visiva del Sistema Bibliotecario.  

• Linea di intervento 2: Potenziamento dei servizi on line e servizi 

bibliografici per il Sistema Bibliotecario, promozione del digital lending e 

dell'utilizzo di e-book. 

 con Determina dirigenziale n. 120 del 26 febbraio 2018 del Dipartimento 

turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio - Sezione 

valorizzazione territoriale della Regione Puglia, è stato concesso un 

finanziamento in favore dell'Università di Foggia di € 1.611.414,94 per la 

realizzazione del Progetto OASI - (Biblioteche Open Access e Sistemi 

innovativi); 

 con D.R. n 828 del 18.07.2018 è stata formalizzata l’approvazione del 

progetto OASI da parte dell’Università di Foggia; 

 tra gli interventi programmati nel Progetto OASI figura il lavoro di 

recupero e adeguamento funzionale del cortile della Biblioteca allocata 

presso la ex “Palestra GIL”; 

 che, anche in conseguenza dell’emergenza epidemiologica iniziata nel 

2020 e proseguita per tutto il 2021 e parte dell’anno in corso, con 

determinazione n. 201 del 20.10.2021 del dirigente della Sezione 

Valorizzazione Territoriale del competente Dipartimento della Regione 

Puglia sono stati prorogati al 30 giugno 2023 i termini di realizzazione degli 

interventi; 

 che l’Università di Foggia, per il tramite del responsabile del procedimento: 

a) con nota prot. n. 63163 – X/4 del 23.12.2021, ha proposto una 

rimodulazione della spesa per gli interventi, incrementando le risorse 

destinate alla realizzazione dei lavori di recupero e adeguamento 

funzionale del cortile della Biblioteca allocata presso la ex “Palestra GIL” 

e rideterminando la previsione di spesa in € 142.324,02; 

b) con nota prot. n. 63163 – X/4 del 23.12.2021 ha proposto la 

rimodulazione del cronoprogramma progettuale; 

 in esito a successive interlocuzioni intervenute con le strutture 

amministrative della Regione Puglia in merito alla rimodulazione sopra 

indicata, quest’ultima è stata accettata con nota della Sezione Tutela e 

Valorizzazione dei Patrimoni Culturali del Dipartimento Turismo, 



 

3 
 

Economia della Cultura e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali della 

Regione Puglia (acquisita al nostro protocollo col n. 32074 – III/14)  

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (codice dei contratti 

pubblici); 

 in particolare: 

l’art. 31, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone che il RUP possa 

svolgere mansioni coincidenti di progettista e direttore dei lavori in ragione 

di specifici limiti di importi, tipologia di lavori, servizi e forniture secondo 

quanto stabilito da linee guida ANAC; 

l’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina le modalità di verifica 

preventiva della progettazione da parte della stazione appaltante e, nello 

specifico, il comma 6, lettera d) che dispone che per i lavori di importo 

inferiore a un milione di euro la verifica è effettuata dal RUP e il comma 7, 

che dispone che lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con 

lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del 

coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del 

collaudo; 

 le linee guida n. 3 dell’ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, che dispongono, tra l’altro che il RUP può svolgere, qualora 

ricorrano le condizioni previste dal punto 10 delle linee guida stesse e nei 

limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di 

progettista o di direttore dei lavori ovvero di direttore dell’esecuzione, a 

condizione che sia in possesso del titolo di studio, della formazione e 

dell’esperienza professionale necessaria e che non intervengano cause 

ostative alla coincidenza delle figure indicate; 

ATTESO che la progettazione definitiva dell’intervento è stata redatta all’interno 

della stazione appaltante e le funzioni di progettista sono state assunte 

dall’arch. Gabriele Berardi; 

INDIVIDUATO l’arch. Gabriele Berardi in qualità di R.U.P. dell’appalto in quanto in 

possesso delle specifiche competenze necessarie allo svolgimento delle 

funzioni ad esso richieste e dato atto dell’assenza di cause ostative alla 

nomina; 

DATO ATTO che, al fine di rispettare le disposizioni dell’art. 26, co. 6, lettera b) e co. 7, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e a garanzia della terzietà della verifica stessa, la 

verifica della progettazione è stata effettuata dall’Arch. Salvatore 

Carbonara, Dirigente tecnico dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia, che 

svolge incarico di supporto tecnico presso il Servizio Edilizia di Ateneo in 

forza di specifica convenzione stipulata tra l’Azienda Sanitaria e 

l’Università di Foggia; 



 

4 
 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge n. 76/2020, convertito con 

legge 120/2020, così da ultimo modificato dal decreto-legge n. 77/2021, 

convertito con legge n. 18/2021, in forza del quale la stazione appaltante, 

tra l’altro, procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs n. 50/2016 e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che, per procedere all’affidamento diretto dei lavori di recupero e 

adeguamento funzionale del cortile della biblioteca ex Palestra Gil, è stata 

espletata una indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso 

sulla pertinente sezione del sito internet di Ateneo (prot. n. 22164-X/1 del 

26.04.2022), teso a sollecitare manifestazioni di interesse da parte degli 

operatori economici a essere destinatari dell’affidamento diretto; 

 che, con la pubblicazione del suddetto avviso, questa Amministrazione, 

attesa la specificità dei lavori da appaltare, ha inteso procedimentalizzare 

l’affidamento diretto, fermo restando il rispetto della natura informale e 

semplificata della procedura prevista dal citato art. 1, co. 2, lettera a) del 

decreto-legge n. 76/2020; 

 che, per integrato aspetto, la consultazione di mercato avviata con il più 

volte menzionato avviso è stata aperta a tutti gli operatori interessati, con 

l’unico limite dei requisiti speciali di qualificazioni indispensabili per 

l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto e, quindi, nel caso di specie non 

trova applicazione il criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 che con il predetto avviso sono stati individuati i requisiti speciali richiesti 

agli operatori economici e gli elementi essenziali dell’appalto, da affidarsi 

a “costo fisso” secondo le previsioni dell’art. 96, co. 7, del D. Lgs. 50/2016, 

pari ad € 142.324,02 comprensivi di € 2.134,86 di oneri della sicurezza, 

oltre IVA; 

 che, sempre con il sopra citato avviso, gli operatori economici interessati 

sono stati sollecitati altresì a presentare proposte integrative e/o 

migliorative degli elaborati di progetto; 

 che alla scadenza dei termini fissati per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, hanno formulato una proposta i seguenti 

operatori economici: 

EDIL RESTARI DEL GEOM. CALVI PASQUALE 

CONSORZIO ARTIGIANI EDILI E AFFINI “SAN SEVERO I” 

SEDIR S.R.L. 

CINELLI ANTONELLO 

EDILIZIA DICIOMMO 



 

5 
 

EDIL COMAR SRL 

EDIL BROS SRL 

SIT IMPIANTI SRL 

ESAMINATO il verbale di esame delle proposte pervenute redatte dal RUP. (prot.n. 28264 

– IX/2 del 27.05.2022) con il quale viene motivatamente proposto 

l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori di che trattasi all’operatore 

“Consorzio artigiani affini San Severo I” con sede in San Severo alla Via 

Giotto, n. 38 - P. IVA n. 01797270715; 

VISTO l’art. 8, co.1, lett. a) del decreto-legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 

120/2020, a mente del quale è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 

via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D. Lgs. n. 50/2016 nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

VISTI gli elaborati tecnici che hanno costituito oggetto della manifestazione di 

interesse e che costituiscono il capitolato speciale d’appalto, da intendersi 

qui integralmente richiamati sebbene non materialmente allegati, nonché lo 

schema di contratto di appalto allegato al presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto, di poter affidare all’arch. Gabriele Berardi anche le funzioni 

direttore dei lavori, unitamente a quello di RUP, attesa la specificità 

dell’intervento e il possesso dei requisiti professionali necessari allo 

svolgimento di tale funzione; 

 

DECRETA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 76/2020 convertito con legge 

120/2020, così come da ultimo modificato dal decreto-legge n. 77/2021, convertito con legge n. 

18/2021, all’operatore economico “Consorzio Artigiani Edili e Affini – San Severo I” i lavori di 

recupero e adeguamento funzionale del cortile della Biblioteca “ex Palestra GIL”, secondo quanto 

dettagliatamente illustrato nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto di cui al 

successivo punto, per un importo pari ad € 142.324,02 comprensivi di oneri della sicurezza per € 

2.134,86 oltre IVA; 

- di approvare il capitolato tecnico (elaborati tecnici) da intendersi qui integralmente richiamato 

sebbene non materialmente allegato e lo schema di contratto da stipulare con il suddetto operatore 

economico come allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e la conseguente stipula 

del contratto, subordinatamente all’esito positivo del controllo sul possesso dei requisiti generali e 

speciali dichiarato dall’operatore economico aggiudicatario e alla costituzione da parte dell’affidatario 

della garanzia ex art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

6 
 

- di formalizzare la nomina dell’arch. Gabriele Berardi in qualità di RUP della presente procedura e di 

individuare lo stesso arch. Gabriele Berardi in qualità di direttore dei lavori; 

- di disporre la consegna in via d’urgenza dei lavori nelle more del completamento delle verifiche sul 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali richiesti 

all’operatore per l’affidamento dell’appalto; 

- di far gravare la spesa sulla voce COAN CA 01.10.06.05 ‘Ripristino trasformazione beni di terzi – 

Opere in corso sul progetto OASI, vincolo 975/2022. 

 

          

  Il Direttore Generale 
     Dott.ssa Teresa Romei 

 

  
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-07-07T14:43:29+0000
	ROMEI TERESA




